
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: FAIS ROBERTA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI ZEDDIANI 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
 

N.    34    DEL     22/02/2021 
 

OGGETTO:DETERMINA A CONTRARRE - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 
PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER PARTECIPARE ALLA PROCEDURA 
NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI 
SOCIALIZZAZIONE ADULTI E ANZIANI  DEL CENTRO DI AGGREGAZIONE 
SOCIALE  PERIODO 01.04.2021/31.03.2023.CIG: Z0230C37C0 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
VISTO IL DECRETO DEL SINDACO n. 4 del 21.05.2019 con il quale viene nominato il 
Responsabile dell’ Area  AMMINISTRATIVA E SOCIO CULTURALE – Dr.ssa Roberta 
Fais; 

 
RICHIAMATE  le seguenti deliberazioni: 

 C.C. n. 3 del 27.02.2020 con la  quale è stato approvato ai sensi dell’art. 174, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del D.Lgs. n. 118/2011, il Bilancio 
di previsione finanziario 2020-2022; 

 G.C. n. 38 del 16.07.2020 con la quale è stato approvato il “Piano della Performance 
Organizzativa anno 2020; 

 G.C. n. 44 del 30.07.2020 con la quale è stato approvato il “Piano della Performance 
Individuale anno 2020”; 

 
CONSIDERATO che con delibera: 

- C.C. n. 1 del 06.02.2013 è stato approvato il REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 
DISCIPLINA DEI CONTROLLI INTERNI; 

- G.C. n.7 del 30.01.2014 è stato approvato il PROGRAMMA TRIENNALE PER LA 
TRASPARENZA E L'INTEGRITÀ PER IL TRIENNIO 2014-2016;  

- G.C. n. 8 del 30.01.2014 è stato approvato il PIANO PER LA PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE TRIENNIO 2014/2016; 

- G.C. n. 11 del 27.02.2020 è stato approvato l’aggiornamento del Piano per la 
Prevenzione della Corruzione relativo al triennio 2020 – 2022, con allegato il 
Programma Triennale  per la Trasparenza ed Integrità; 

- G.C. n. 5 del 23.01.2014 è stato approvato IL CODICE DI COMPORTAMENTO DEI 
DIPENDENTI DEL COMUNE DI ZEDDIANI; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: FAIS ROBERTA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
CONSIDERATO che non sussistono situazioni di incompatibilità di cui all’art. 53 del 
Decreto legislativo 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
PREMESSO che con deliberazione G.C. n. 7 del 19/02/2021 recante ad oggetto: 
“ATTIVITÀ DI AGGREGAZIONE SOCIALE IN FAVORE DEGLI ADULTI E ANZIANI – 
SERVIZIO DI SOCIALIZZAZIONE ANZIANI  03.02.2021/31.03.2023”, sono state adottate 
le seguenti direttive: 

- affidamento del servizio per n. 24 mesi (01.04.2021/31.03.2023), mediante istituti 
ad evidenza pubblica, destinando complessivi €. 35.585,35 con la specificazione 
che: 

1. l’operatore addetto al servizio di socializzazione, valutata la tipologia 
dell’utenza frequentante, dovrà essere in possesso del titolo professionale 
di Operatore Socio Sanitario con specifica esperienza; 

2. l’articolazione oraria del servizio dovrà garantire la presenza 
dell’operatore addetto al servizio di socializzazione in tutte le attività 
promosse da questa Amministrazione Comunale; 

3. Importo complessivo  del servizio per n.24 mesi del servizio, così 
dettagliato: 
 Spesa personale: €. 29.127,00 + IVA 5% oneri per il personale (€. 

30.583.35 IVA compresa 
 Rimborsi spese: €.  3.600,00 +IVA al 22% acquisto materiali 

vari/attrezzature (€.4.392,00 IVA compresa)  
 Oneri della sicurezza €. 500,00 + IVA al 22% (€. 610,00 IVA 

compresa)  
 Costo del servizio €. 33.227,00  + IVA ( €. 35.585,35  IVA compresa)

  
RITENUTO di poter affidare il servizio per il periodo 01.04.2021/31.03.2023, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016; 
 
DATO ATTO che l’importo del servizio ammonta complessivamente ad €.33.227,00 
+IVA;  
 
VISTO il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici Successivamente 
modificato con il D. Lgs. 56/2017; 
 
VISTO l’art. 32 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. che al comma 2 dispone: «prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte»; 
 
RICHIAMATO altresì l’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone: “la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del 
procedimento di spesa indicante:  a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta 
del contraente e le ragioni che ne sono alla base”; 
 
RITENUTO necessario attivare le procedure per l’affidamento del servizio in conformità 
alle vigenti disposizioni legislative e regolamentari, previa adozione di apposita 
determina a contrarre; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: FAIS ROBERTA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
ATTESO che in ossequio ai principi di non discriminazione e concorrenza, è necessario 
svolgere un’indagine di mercato volta ad identificare i potenziali affidatari del Servizio; 
 
RITENUTO di dover pubblicare nel sito della stazione appaltante e della R.A.S., un 
avviso per raccogliere le manifestazioni d’interesse delle ditte interessate ad essere 
invitate alla successiva procedura negoziata che verrà effettuata attraverso il portale 
Regionale “SardegnaCat”; 
 
STABILITO pertanto di procedere, nel rispetto dei principi generali indicati dal D.lgs 18 
aprile 2016 n. 50 e s.m.i, alla gestione del servizio mediante affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 lettera a del D.LGS 50/2016 proceduto da manifestazione di interesse 
e RDO sul portale SARDEGNACAT , che nella fattispecie garantisce alla stregua delle 
procedure ordinarie, adeguata apertura del mercato e consente l’individuazione 
dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati 
dall’art.30 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i;  
 
PRECISATO che l’affidamento e l’esecuzione del servizio in oggetto, secondo le 
procedure semplificate di cui al citato art. 36, postulano quindi il rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono 
assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 
imprese; 
 
ATTESO che le ditte che verranno individuate e con le quali verrà negoziata l’offerta per 
il Servizio di cui all’oggetto, devono necessariamente possedere i requisiti di carattere 
generale desumibili dall’art. 80 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i; 
 
ATTESO altresì che le ditte devono possedere i requisiti di idoneità tecnico-professionale 
ed economica indicati nell’Avviso di cui all’allegato A che si approva con il presente atto 
costituendone parte integrante e sostanziale; 
 
ATTESO che a conclusione dell’indagine di mercato volta ad individuare gli operatori 
economici, la stazione appaltante procederà a selezionare in modo non discriminatorio, 
ovvero tramite estrazione, gli operatori da invitare in numero che appare proporzionato 
all’importo e alla rilevanza del contratto, sulla base dei requisiti indicati, in numero 
almeno pari a cinque e sempre nel criterio di una rotazione degli inviti; 
 
DATO ATTO che a seguito della selezione, gli operatori saranno invitati a presentare 
un’offerta attraverso il portale telematico regionale Sardegna Cat; 
 
CONSIDERATO che a norma dell’art.3 comma 5 della legge 136/2010 come modificato 
dal D.L.187/2010 è stato comunque acquisito il CIG Z0230C37C0 rilasciato dall’Autorità 
per la Vigilanza sui Contratti pubblici, servizi e forniture; 
 
RITENUTO opportuno individuare quale sistema di contrattazione per la procedura 
negoziata il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 
comma 3 lettera a del D.lgs 50/2016;  
 
RITENUTO pertanto di dover determinare i seguenti elementi ai sensi dell’art. 32 comma 
2 del D.lgs 50/2016 e s.m.i e dell’art. 192 comma 1 del D.lgs 267/2000: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: FAIS ROBERTA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- oggetto del contratto affidamento della gestione del servizio di socializzazione 
adulti ed anziani del Centro di Aggregazione Sociale. Il contratto ai sensi dell’art. 
32 comma 14 del D. Lgs.vo 50/2016 sarà stipulato, trattandosi di importo di 
affidamento non superiore a 40.000, mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata; 

- fine da perseguire assicurare le attività del Centro di Aggregazione con relative 
aperture settimanali; 

- importo del servizio a base di gara: €. 33.227,00  + IVA ( €. 35.585,35  IVA 
compresa)  

- elementi essenziali: sono precisati nell’All. A 

- criterio di scelta del contraente: affidamento diretto del servizio, ai sensi 
dell’art.36 comma 2 lettera a), previa manifestazione di interesse da pubblicare nel 
sito della stazione appaltante e della Regione Sardegna, procedura negoziata 
previa consultazione di cinque operatori economici attraverso il portale telematico 
SardegnaCat; 

- criterio di selezione delle offerte: criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.lgs 50/2016 comma 3 lettera a); 

- la durata del servizio, è stabilita, in 24 (dodici) mesi decorrenti dalla data della 
presente determinazione di affidamento; 

- che qualora si renda necessario, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del Decreto 
Legislativo 50/2016, la durata del contratto potrà essere prorogata limitatamente 
al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per 
l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto 
all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e 
condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante; 

 
VISTI gli allegati: 

- Avviso per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse (Allegato A); 

- modulo per manifestazione di interesse (Allegato B); 
e ritenuto di poterli approvare; 
 
RITENUTO di dover stabilire quale termine ultimo per la ricezione delle manifestazioni 
di interesse il giorno 10/03/2021 alle ore 13.00 esclusivamente tramite PEC all’indirizzo: 
protocollo@pec.comune.zeddiani.or.it  
 
DATO ATTO, che con apposito provvedimento in data successiva alla scadenza del 
termine per la presentazione delle manifestazioni d' interesse, si provvederà ad approvare 
gli ulteriori atti di gara; 
 
DATO ATTO, inoltre che, gli atti relativi alla manifestazione di interesse, verranno 
pubblicati all’Albo pretorio e nella sottosezione Bandi di gara del sito istituzionale di 
questo Ente, oltre che nel sito della Regione Autonoma della Sardegna 
 
DATO ATTO che: 

- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dal 
Responsabile del Procedimento Dott.ssa Roberta Fais;  

- che ai sensi dell’art.6 bis della 241/1990 s.m.i. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 

- che il procedimento amministrativo si è svolto nel rispetto del vigente:  

- PIANO TRIENNALE DELLA TRASPARENZA E L’INTEGRITÀ, adottato 
ai sensi dell’art.10 del D.Lgs n. 33/2013;,  

mailto:protocollo@pec.comune.zeddiani.or.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: FAIS ROBERTA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- PIANO DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE NELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE adottato ai sensi della Legge 190/2012; 

- CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI 
ZEDDIANI, adottato ai sensi DPR 62/2013; 

 
DATO ATTO CHE, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs.n. 267/2000, il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le 
modalità disciplinate nel REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEI 
CONTROLLI INTERNI; 
 
RITENUTO di dover procedere in merito; 
 
 

DETERMINA 
 

DI CONSIDERARE le premesse sopra esposte e che si intendono integralmente riportate, 
quale parte integrante e sostanziale al presente dispositivo; 
 
DI PROCEDERE, alla indizione di una indagine di mercato, mediante avviso pubblico 
per manifestazione di interesse finalizzata ad individuare potenziali operatori economici 
interessati all'affidamento della gestione del servizio di socializzazione adulti ed anziani 
del Centro di Aggregazione Sociale con cui avviare successivamente una procedura 
negoziata tramite il portale telematico SardegnaCat; 
 
DI DARE ATTO:  

- la procedura di affidamento: art 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016; 
- che viene stabilito in 5 il numero massimo di Ditte da invitare alla procedura 

negoziata; 
- che al fine di individuare le ditte da invitare alla procedura, nel rispetto del 

principio di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, viene 
pubblicato un Avviso col quale verrà assegnato alle Ditte interessate il termine di 
15 giorni per la presentazione della relativa manifestazione di interesse, dando 
atto che nel caso in cui pervengano più di 5 richieste di invito si procederà al 
sorteggio di soli 5 operatori economici, da effettuarsi in seduta pubblica; 

 
DI APPROVARE l’Avviso per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse e il fac-
simile di domanda, allegati A e B alla presente determinazione per farne parte integrante 
e sostanziale; 
 
DI STABILIRE quale termine ultimo per la ricezione delle manifestazioni di interesse il 
giorno 10/03/2021 alle ore 13.00 esclusivamente tramite PEC all’indirizzo: 
protocollo@pec.comune.zeddiani.or.it 
 
DI DARE ATTO che con apposito provvedimento in data successiva alla scadenza del 
termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse, si provvederà ad approvare 
gli ulteriori atti di gara, 
 
DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto e dei relativi allegati all’albo 
pretorio e nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione  Bandi di gara del sito 
istituzionale www.comune.zeddiani.or.it e nel sito della Regione Autonoma della 
Sardegna; 
 

mailto:protocollo@pec.comune.zeddiani.or.it
http://www.comune.zeddiani.or.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: FAIS ROBERTA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DI DARE ATTO che Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Roberta Fais – 
Responsabile dell’Area Amministrativa. 
 
 

                                                

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

Firmato Digitalmente                                                          Dr.ssa Roberta Fais 

                                                         Firmato Digitalmente                

 

 

 

E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Zeddiani, li 24/02/2021 

                                                                                 

                                                                                            

 

 


